
Krémpát és hematit a rudabányaí szeízi képződményekben
í r ta :  Hernyók Gábor

1. Bevezetés

A rudabányaí bányászat terü letén  — jelen
legi ism ereteink szerint kisebb m ennyiségben 
— újabb érctípus m utatkozik. Sziderites, hem a- 
titos vasérc indikációk a szeizi képződmények
ből más területeiken is ism eretesek (Perkupa, 
Szalonna, Martonyi), azonban e  területekkel 
való összefüggései — kellő m ennyiségű adat 
hiányában — egyértelm űen nem rögzíthetők.

Legelőször 1897-ben Koch A. (4.) em lít 
vörhenyes vasércet w erfeni homofckőpalában a 
t.elekesi patak  É-i végén, valam int Alsótelekes 
határában.

Pantó G. 1948-ban (7.) tesz em lítést a szei
zi képződm ényekben található hem atitról és szi- 
deritről.

Balogh K. 1951-ben (1.) érin ti a szeizi kép
ződmények ércei: edését az Alsó-Deák-bányából.

1956-ban ism ét Pantó G. (9.) ad részletes 
leírást az Alsó-Deák-bányai szeizi képződmé
nyek é lesed ésé rő l és annak genetikájáról.

A m egem lítetteken kívül még sokan is
m erték  ezeket a  képződményeket, de különö
sebb jelentőséget nem  tu lajdoníto ttak  ennek az 
érctípusnak.

Az 1953—1964. év közötti időszakban rész
letesebben m egism ertük ezt az érctípust is. A 
kutatás m egindulásakor a szeizi képződménye
ket még az ércesedés feküjének ta rto ttu k  és a 
benne lévő sziderites, hem atitos részek k u ta tá 
sát nem ta rto ttuk  jelentősnek. Az első figyelem 
re m éltó eredm ényt az Rb. 403. és 404. sz. fú
rásokból szeizi képződmények harántolásakor 
kaptuk, am ikor erősen baritos, krém pántos, he
m atitos összlet kerü lt a felszínre. A m inták Fe 
elemzései azt m utatták, hogy hasznosítható m i
nőségben és vastagságban helyezkedik el ez az 
érctípus, a SiOi magas tarta lm a m iatt azonban 
csak m int tartalékkészlet k e rü lt ny ilvántartás
ba. A további kutatásoknál m ár ezekre a  jelek
re felfigyelve m egállapítottuk, hogy a szeizi 
képződményekben levő vasércnyom  igen ko
moly kiterjedésű és jelentős m ennyiséget kép
visel. A jelenlegi ism eretek alapján 5—6 millió 
tonna érckészlettel rendelkezünk, am elyet a to 
vábbi kutatásokkal többszörösére lehet emelni. 
Ez az eredm ény a vasércbányászat életének 
meghosszabbítását, illetve a vasérckutatás új 
irányát jelentheti;

2. Területi lehatárolás

A  bányszat terü letérő l készített M 1:25.000 
földtani térképen szaggatott vonallal van fel

tün te tve  az a két terü let, am ely nagyobb 
m ennyiségű, szeizi képződm ényekben kifejlő
dött érces összletet tartalm az. (1. ábra.)

Az érces összlet főleg a csapásirányú fő- 
törésvonalak m entén helyezkedik el, főtörésvo
nalakon kívül, ÉN y-ra vagy DK-re, az érces 
összlet nem  ism ert.

r A z  érc kifejlődése m indig a  szeizi képződ
m ények felső (150—250 m) részében található. 
A csapásirányú főtörésvonalak m entén az érc 
vastagsága eléri a 70 m -t is (Rb. 475 sz. fúrás). 
A törésvonalaktól távolodva az ércesedés in ten
zitása csökken.

3. Rétegtani helyzet

A z  ú jabb kutatások során az alsó triász 
szeizi és kam pili képződményeinél idősebb ré
teget továbbra sem  sikerü lt feltárni.

Az alsó triász képződm ények fölött a  kö
zépső triász anizuszi, ladini rétegek vannak 
képviselve, a középső triász ladini képződmé
nyeitől — helyenként egészen a felső eocén és 
oligocénig — üledékhiány m utatkozik. A bá
nyászat te rü letén  a fedőképződmények elsősor- 
baban a  miocén szárazföldi vörös agyag, am ely 
a triász üledékek lepusztult, karsztosodott fel
színén található kisebb-nagyobb vastagságban. 
A legelterjedtebb és legállandóbb fedőképződ
m ény a felső pannon korú homok, agyag, fás
barnakőszén csíkos kifejlődéssel, am ely sok 
helyen a triász képződm ények felszínére te 
lepül, vastagsága eléri a 60—70 m -t. (2. ábra.)

Az alsó triász w erfeni rétegsor szeizi kép
ződm ényeinek legalsó tagja a  liláa és zöldes 
színű homokkő. Felfelé haladva a homokkő 
fokozatosan a lárendelt szerepet játszik és 
agyagpalás összlet jelenik  meg. Az agyagpala, 
egyes helyeken anhidrit-gipsz betelepüléseket, 
felső részében meszes, karbonátos lencséket, 
rétegeket is tartalm az.

A meszes, karbonátos, kevés homokköves 
agyapala rétegösszlet 150— 250 m vastagságú 
felső része volt alkalmas az ércesedésre.

Az alsó triász szeizi képződményei folya
matosan, üledékhiány nélkül m ennek át a  m e
szesebb kam pili m árgába és vékony lemezes 
mészkőbe, és a  középső triász anizuszi dolomit, 
mészkő csoport képződményeivel folyamatos 
üledékciklust alkotnak.

A ladini képződm ények a csapás irányú tö
résvonalakon belül, tehá t az ércesedés terü leté
ről nem ismeretesek.

Eocén és oligocén képződményfoszlányok 
is csak az ércesedés terü letén  kívül találhatók.



4. Tektonikai viszonyok

A Rudabányai V asércbánya terü le te  igen 
bonyolult töréses, gyűrődéses, pikkelyeződéses 
szerkezetet m utat.

Az ércesedés két csapásirányéi főtörésvo
nal, illetve feltolódási sík  között helyezkedik 
el, m ely szerkezeti vonalak egyike (DK-en) a 
darnói s tá je r rátolódással kapcsolatos. Az ÉNy-i 
oldalon levő rátolódási vonalat idősebb auszt
riai mozgási fázishoz tartozónak tartjuk . A két 
rátolódási vonal közötti terü leten  több kisebb 
jelentőségű harán tirányú  törés ism eretes, m e
lyek gyűrődésekkel együ tt jelentkeznek a  kép
lékenyebb kam pili m árgában.

Az ércesedés e lő tt lejátszódó mozgások az 
ausztriai orogenezishez tartoztak, am ely előké
szítette  az ércesedésre a dolomitokat, mészkö
vet és kisebb m értékben a szeizi képződm énye
ket. Ez a  mozgási fázis még az ércesedés ideje 
a la tt is jelentőséggel bírt, m ert az érces oldatok
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ú tjá t hol eltorlaszolta, hol más irányba kény
szerítette.

Az ércesedés u tán  a  s tá je r orogenezisben 
tö rtén t mozgások komoly jelentőséggel bírtak, 
m ert ezek rendezték át az érces összletet mai 
helyzetébe. Az erőhatás nem csak függőleges, 
hanem  vízszintes elm ozdulásokat is eredm énye
zett, az elvetést magasságok általában 10 m -nél 
nem  nagyobbak.

A tömzsök elrendeződése általában a  csa
pásiránnyal párhuzam osan tö rtén t, m éreteik 
csapásirányban m indig hosszabbak, h a rán t
irányban rövidebbek. M egfigyelhető egy álta
lános dőlésirány, am ely a nagyszerkezeti, ille t
ve csapásirányú főtörésvonalak felé dőlő, „ház
te tő” szerkezetet m utatja. (3. ábra.)

5. A z ércesedés genetikája és ideje

Az átalakulás, illetve az ércesedés o tt volt 
a legnagyobb, ahoí a  tektonikai igénybevétel a
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rétegeket jobban összetörte, felmorzsolta, elő
készítette az ércesedésre.

Az ércesedés hidroterm ális metaszomatózis 
hatására jö tt lére ugyanúgy, m int az anizuszi 
dolomitban és mészkőben, de m ivel ércesedésre 
alkalmas karbonátos (dolomit) rétegek csak alá
rendelten fordulnak elő a szeizi képződm ények
ben, így az érctestek m éretei is sokkal kiseb
bek. Em ellett az üledékes eredet sem kizárt.

A szeizi képződményekben az ércesedés 
nemcsak karbonátos, hanem  oxidos alakban is 
megjelenik.

A hem atit és sziderit általában összenőve 
mutatkozik, de külön-külön is m egjelenhet. Ki
válásuk nemcsak a  rétegek m entén történt, ha
nem kisebb m értékben telérszerűen, a  képződ
m ények repedéseit, hasadékait kitöltve.

A sziderit és hem atit a homokkő rétegek
ben is megjelenik, ahol a  kvarcanyagot kiszorí
to tta  vagy magába zárta. (4. ábra.)

A sziderit szemek a  homokkőben néha 
koncentrikusan is előfordulnak egym ásba nőve, 
azonban az üledékes eredet nem  bizonyítható.

A metaszom atikus ércefelhalmozódás a 
nagyszerkezeti vonalak m ellett volt a  legna
gyobb. A szeizi agyagpala és m árga egy része

hidroterm ális hatásra ércesedett, illeve á tita tó
dott kovával és így kalcittal, kvarccal, agyag
ásványokkal kevert érctípus jö tt létre. Kü
lönállósága m iatt a dolomitból keletkezett 
pátvasérctől elválasztva ezt a típusú ércet — 
a  hem atittal és a krém páttal együtt — savanyú 
ércnek nevezzük.

A hem atit is lehet üledékes és hidroterm á
lis — metaszom atikus eredetű.

Az üledékes eredetű  hem atit igen kis 
m ennyiséget képvisel, és főleg a homokköves 
rétegekben található. A hidroterm ális kiválású 
hem atit az anyakőzet átalakító  hatása révén 
leggyakrabban á  sziderittel, baráttal, kvarccal 
összenőve fordul elő.

A m etaszom atikus ércesedés hem atit és 
sziderit m elletti kísérő ás vány társulása: barit, 
kalcit, kvarc és alárendelten különféle szuifi- 
dok (pirít, kalkopirit, galenit).

A leggyakoribb kísérő ásvány a  barit, 
m elynek m ennyisége sokszor eléri a  15—20 
% -ot is. Kvarccal, kalcittal összenőve fordul 
elő. D urvakristályos érokitöltése teléres, te 
lep teléres form ában jelenik meg. A szufidos 
ásványtársulás kvarcos, sziderites telérekben, 
vagy érces zónákban hintve m utatkozik. Az
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elem zések és a vizsgálatok alap ján  a  kalkopirit 
tartalom  magasabb, m int a dolomitból keletke
zett pátvasérceknél, ezért a jövőben, m in t réz
érc is figyelem re méltó lehet.

Az ércesedés ideje m egegyezik a  rudabá- 
nyai m etaszim atikus ércesedéssel. A kárpá ti-

orogén esem énysorozatba illesztve a  larám í 
helységképződéssel m egindulónak tartjuk .

A szeizi érces összletből ve tt átlagm inták 
elem zési eredm ényeit a m ellékelt táb lázat ad 
ja, összehasonlítva a bányászat terü letén  ta 
lálható vasércekkel.

R U D A B Á N Y A I V A S É R C B Á N Y Á S Z A T  TERÜ LETÉN TA L Á LH A TÓ  V A SÉ R C E K  V E G YI 
ÖSSZETÉTELE ÉS M EN N YISÉ G I M EG O SZLÁSU K  % -B Á N

E r e  t í p u s o k

P átvasérc
(Anizuszi)

K rém pát
(Szeizi) A nkerit B arnavasérc

(Limonit) Szferosziderit H em atit

SiO, 7,62 27,21 5,16 12,24 8,50 28.65

Fe20 3 3,72 0,59 20,12 45,30 3,14 56,41

FeO 27,70 29,06 2,38 4,41 43,18 Nem  hat. meg

MnO 1,64 1,68 1,05 1,86 2,87 2,97
A 1,03 0,69 5,01 0,42 2,36 1,83 4,37
CaO 6,54 0,21 15,16 6,92 6,92 0,20
MgO 7,94 2,71 8,97 2,35 1,94 0,50
S 3,35 0,32 0,87 1,56 0,14
CuO 0,19 0,34 0,17 0,29 0,55 0,12
P_>0.-, 0,05 0,65 0,07 0,09 0,12 0,04
BaSO/, 13,32 10,43 2,24 1,72 4,51 1,50

o o 2 27,68 21,22 26,49 11,60 26,18 nyom

н,о 0,86 2,53 2,95 4,51 1,04 0,57

M ennyiségek: <>/o 60% 8% 15% 10% 9% 2%

A ké tfa jta  sziderit igen jól elkülöníthető 
a SiCb és AhO.i tartalom  alapján, mivel a  szei
zi ércek jóval m agasabb S íOj és АЪОз ta r ta l
múak, m elyek egyrészt az eredeti anyakőzet
ből szárm aznak, m ásrészt a h idroterm ális m e- 
taszomatózis ebbe az érces összletbe több 
kvarcot, kalcitot, barito t hozott.

A m ályfúrásos kutatások: során m egism ert 
szeizi sziderites-hem atitos ércek réteg tan i hely- 
zetét a  6. sz. áb ra  szem lélteti.

Az 5 db fúrás egyértelm űen m utatja , hogy 
a szeizi képződm ények felső részében található  
a sziderites, hem atites ércesedés. A szintbeli 
elhelyezkedés azonban — az előzőkben felso
rolt hidroterm ális ás vány társulás a lap ján  —• 
nem jelen ti azt, hogy az ércesedés üiedékes
eredetű.

Á z ércek felhasználhatósága

, Az ércek term elési és felhasználási lehe
tőségével kapcsolatban m eg lehet állapítani,

hogy kifejlődésük m iatt a term elésbe való be
vonásuk még sok nehézséggel járna.

A term elés problém ái elsősorban a  telepek 
és te lérek  kis vastagságából adódik, am ely  az 
érc tisz tán  term elését nehezíti, gazdaságossá
gát kétségessé teszi. A tisztán  term elést nehe
zíti az ércben levő meddő agyagpala, homokkő 
rétegek. A term elést a m inőség egyenletes ta r 
tása m ellett kell végezni, azonban ez — m ivel 
külön az ércet, külön a m eddőt term elni nem 
lehet — valószínűleg m egoldhatatlan problém a 
m arad. Az együttes term elés folyam án pedig 
olyan magas SiCb tartalom  keletkezik, hogy az 
ércet, m in t vasércet a kohók nem tudják  ̂ fel
dolgozni.

Az együttesen k iterm elt hem atitos, szide
rites érc különválasztásának pi'oblém ája dúsí
tással m egoldottnak látszik.

A pörkölési, szeparálási kísérletek alapján 
a szeizi érc ugyanúgy viselkedik, m int a  dolo
m itból keletkezett pátvasérc, azzal a különb
séggel, hogy a SiCh tartalom  a dúsítm ányban
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nyászat, hanem  attó l távolabb levő területeken 
a nagyszerkezeti vonalak közelében kell foly
tatni. A kutatás indokoltsága m ellett szólnak 
még a Perkupa és Szalonna környékén szeizi 
képződményekből ismeretes h e m a tite , szideri- 
tes ércnyomok is.
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is magasabb az eredeti kőzetanyag összetétele 
m iatt. A vasérctartalom -dúsulás viszonylag 
jobb, m in t a pátvasércé, m ert a  18%-os Fe 
tartalm ú szilikátos ércből is előállítható 41%-os 
Fe tartalm ú dúsítvány, míg a pátvasércnél 
23%-os Fe tartalom  kell ugyanilyen koncent- 
rátum  előállításához, A SiCfe tartalom  az átla
gos 25—30°/o-ról a dúsítás után 15—18%-ra 
csökken.

Egyetlen problém a a barit (BaSO.) ta r ta 
lom, am elynek csökkenése a dúsítás folyamán 
nem kielégítő (22%-ról 16%-ra).

A dúsítási eredm ények végső soron olya
nok, m int a dolomitból keletkezett pátvasér- 
ceké, tehát feldolgozásuk, illetve felhasználásuk 
megoldható.

összefoglalva, megállapítható, hogy a Ru
dabányai Vasércbánya terü letén  megismert 
szeizi képződmények kutatását nemcsak a bó-

Сидерит и гематит в верфенском ярусе месторождения 
Рудабаня

Габор Херняк

На месторождении Рудабаня обнаружены значи
тельные рудопроявления и в породах верфенского 
яруса.

В известково-песчаных слоях глинистых слан
цев верхней части этого горизонта, под влиянием гид
ротермальных растворов, образовались рудные тела 
небольшого размера. Межпластовые и жильные за
лежи представлены сидеритом или гематитом. По B03j 
расту этот генетический тип соответствует основной 
фазе рудообразования. Так как при разработке руд
ных тел невозможно разделить руду от нерудных про
пластков содержание кремнекисл оты и глинозема 
весьма значительно. Ввиду того, что обогащение этой 
горной массы и считается решенным, при эксплуа
тации данный генетический тип представляет собой 
промышленный сорт кислого характера.


